
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petr Graclík. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Vodstvo České republiky 
 
  

Vysvětli následující pojmy: 

 

hydrologie, řeka (vodní tok), pramen řeky, říční síť, povodí, rozvodí, úmoří, průtok a ústí  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Z pohledu hydrologického, můžeme o ČR mluvit jako o „STŘEŠE EVROPY“.  

 

Proč?   

 

 
 

Většina řek pramení na našem území a z evropského hlediska patří spíše k menším 
vodním tokům. Pouze na Labi a Vltavě se provozuje vnitrozemská lodní plavba. 

 
 

 

Naše největší řeky: →   →   →   → 

 

 

 

 

Naše řeky odvádí vodu z našeho území do těchto moří:  → 

         
→ 

         
→ 

 

 
 

Labe ústí do .................................... moře v ...................................... (přístav). 

 

Odra ústí do .......................................... moře ve ....................................... (přístav). 

 

Morava se vlévá jako ......... přítok do .......................................... před ................................................ (město). 

 

 
 

Seřaď řeky, které odvádí vodu z našeho území, podle velikosti povodí na území ČR. (Vypiš podle atlasu.) 

 
1.   2.   3.    

 

 

 

Naše největší řeky (prezentace, učebnice, atlas) 

 

Labe 

 pramen (pohoří, místo) –  

 

 republiku opouští v ……………………………………… ( ……………… m n.m.) 

 

 P – vybrané přítoky (3) – 

 

 L – vybrané přítoky (7) –  

 

 splavnost pro velkou nákladní lodní dopravu ……………………………………………  →  …………………………… 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petr Graclík. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Vltava 

 pramen (pohoří, místo) –  

 

 vlévá se do ............................ u ...................................... (město) 

 

 P – vybrané přítoky (2) – 

 

 L – vybrané přítoky (2) –  

 

 splavnost pro velkou nákladní lodní dopravu ……………………………………………  →  …………………………… 

 

 

 

Morava 

 pramen (pohoří, místo) –  

 

 vlévá se do ............................................... (řeka) 

 

 P – vybrané přítoky (2)  –  

 

 L – vybrané přítoky  (2) –  

 

 

Odra 

 pramen (pohoří, místo) –  

 

 P – vybrané přítoky (2) –  

 

 L – přítok –  

 

 

 

Zeměpisný náčrt (podle sešitového atlasu ČR) 
Zakresli do slepé mapky Labe, Vltavu, Odru, Moravu a hlavní evropské rozvodí. 

(řeky modře a hlavní evropské rozvodí červeně) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petr Graclík. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Obrazové materiály 

 

GRACLÍK, Petr. [cit. 2011-02-20]. Dostupné pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Mapy/Mapa_%C4%8CR/Slep%C3%A9_mapy_%C4%8CR> 

http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Mapy/Mapa_%25C4%258CR/Slep%25C3%25A9_mapy_%25C4%258CR

